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１．会計別歳入歳出予算総括表
（単位：千円、％）

23,106,260 24,880,930 △ 1,774,670 △ 7.1

9,040,087 8,968,608 71,479 0.8

1,129,900 1,065,361 64,539 6.1

4,782,159 4,547,515 234,644 5.2

保険事業勘定 4,741,221 4,513,937 227,284 5.0

40,938 33,578 7,360 21.9

2,002 1,795 207 11.5

― 12,902 △ 12,902 皆減

76,373 115,635 △ 39,262 △ 34.0

15,030,521 14,711,816 318,705 2.2

水道事業会計 1,746,685 1,697,122 49,563 2.9

下水道事業会計 3,204,148 3,242,972 △ 38,824 △ 1.2

4,950,833 4,940,094 10,739 0.2

43,087,614 44,532,840 △ 1,445,226 △ 3.2

（単位：百万円）

１．平成26年度各会計歳入歳出予算総括表

平成26年度における主な事業

※平成27年度予算額は、6月補正後とした（以下、全表について同じ）。

　           会計別当初予算額の推移

伸率
(C)/(B) %

　一　般　会　計

企
業
会
計 小　　　　　計

特
別
会
計

国民健康保険事業特別会計

後期高齢者医療特別会計

介護保険事業特別会計

介護サービス事業勘定

会　計　区　分
平成28年度
(A)

平成27年度
(B)

増減額
(C)=(A)-(B)

合　　　　　計

小　　　　　計

住宅新築資金等貸付事業特別会計

筑紫地区介護認定審査会事業特別会計

筑紫地区障害支援区分等審査会事業特別会計

一般会計

20,400

一般会計

21,191

一般会計

22,657

一般会計

24,881
一般会計

23,106

国保特会

7,203

国保特会

7,571

国保特会

7,751

国保特会

8,969 国保特会

9,040
後期特会 971

後期特会 1,018

後期特会 1,041

後期特会 1,065

後期特会 1,130

介護特会 4,211
介護特会 4,369

介護特会 4,521

介護特会 4,548
介護特会 4,782

2
2

19

130
78

水道事業 2,510
水道事業 1,644

水道事業 1,830

水道事業 1,697
水道事業 1,747

下水事業 3,017 下水事業 3,329

下水事業 3,168

下水事業 3,243
下水事業 3,20438,314 39,123

40,987

44,533
43,087
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特別会計
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２．歳入款別内訳（一般会計）
（単位：千円、％）

予算額(A) 構成比 予算額(B) 構成比

01 市税 7,982,763 34.5 7,784,960 31.3 197,803 2.5

02 地方譲与税 126,000 0.5 152,000 0.6 △ 26,000 △ 17.1

03 利子割交付金 20,000 0.1 21,000 0.1 △ 1,000 △ 4.8

04 配当割交付金 40,000 0.2 30,000 0.1 10,000 33.3

05 25,000 0.1 7,000 0.0 18,000 257.1

06 地方消費税交付金 1,140,000 4.9 850,000 3.4 290,000 34.1

07 ゴルフ場利用税交付金 6,500 0.0 6,500 0.0 0 0.0

08 自動車取得税交付金 25,000 0.1 25,000 0.1 0 0.0

09 地方特例交付金 40,000 0.2 40,000 0.2 0 0.0

10 地方交付税 3,550,000 15.4 3,515,000 14.1 35,000 1.0

普通交付税 3,230,000 14.0 3,115,000 12.5 115,000 3.7

特別交付税 320,000 1.4 400,000 1.6 △ 80,000 △ 20.0

11 17,000 0.1 18,000 0.1 △ 1,000 △ 5.6

12 分担金及び負担金 480,272 2.1 521,833 2.1 △ 41,561 △ 8.0

13 使用料及び手数料 311,398 1.3 298,889 1.2 12,509 4.2

14 国庫支出金 4,778,654 20.7 4,394,460 17.7 384,194 8.7

15 県支出金 1,545,201 6.7 1,503,885 6.0 41,316 2.7

16 財産収入 68,973 0.3 141,393 0.6 △ 72,420 △ 51.2

17 寄附金 1,177 0.0 1,177 0.0 0 0.0

18 繰入金 381,512 1.7 1,031,854 4.1 △ 650,342 △ 63.0

19 繰越金 200,000 0.9 166,608 0.7 33,392 20.0

20 諸収入 339,110 1.5 252,771 1.0 86,339 34.2

21 市債 2,027,700 8.8 4,118,600 16.6 △ 2,090,900 △ 50.8

うち臨時財政対策債 872,000 3.8 1,000,000 4.0 △ 128,000 △ 12.8

23,106,260 100.0 24,880,930 100.0 △ 1,774,670 △ 7.1

※平成26年4月1日から引き上げられた地方消費税収分については、その全てが社会保障施策に要する経費に充てられます。

１．平成26年度各会計歳入歳出予算総括表

平成26年度における主な事業

平成27年度 増減額
(C)=(A)-(B)

株式等譲渡所得割交付金

交通安全対策特別交付金

（単位：百万円）       　  　　歳入当初予算額の推移

伸率
(C)/(B) %

合　　　計

区   分
平成28年度

市税

7,633

市税

7,753

市税

7,812

市税

7,785

市税

7,983

地方交付税

3,527

地方交付税

3,400

地方交付税

3,470

地方交付税

3,515

地方交付税

3,550

国・県支出金

4,765

国・県支出金

4,976

国・県支出金

5,522

国・県支出金

5,898

国・県支出金

6,324

市債 2,078 市債 2,429
市債 3,120

市債 4,119 市債 2,028
その他

2,397

その他

2,633

その他

2,733

その他

3,564 その他

3,221
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21,191

22,657

24,881

23,106
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３．市税内訳（一般会計）
（単位：千円、％）

予算額(A) 構成比 予算額(B) 構成比

個人市民税 3,473,721 43.5 3,376,475 43.4 97,246 2.9

法人市民税 410,286 5.1 393,478 5.1 16,808 4.3

固定資産税 3,078,046 38.6 3,028,655 38.9 49,391 1.6

軽自動車税 111,492 1.4 99,155 1.3 12,337 12.4

市たばこ税 370,000 4.6 365,000 4.7 5,000 1.4

都市計画税 460,217 5.8 451,396 5.8 8,821 2.0

入湯税 9,000 0.1 8,800 0.1 200 2.3

歴史と文化の環境税 70,001 0.9 62,001 0.8 8,000 12.9

合　　　計 7,982,763 100.0 7,784,960 100.0 197,803 2.5

１．平成26年度各会計歳入歳出予算総括表

（単位：百万円）市税当初予算額の推移

伸率
(C)/(B) %

区分
平成28年度 平成27年度 増減額

(C)=(A)-(B)

個人市民税

3,231 

個人市民税

3,308 

個人市民税

3,312 

個人市民税

3,376 

個人市民税

3,474 

法人市民税 491 法人市民税 437 法人市民税 446 法人市民税 393 法人市民税 410 

固定資産税

2,982 

固定資産税

3,012 

固定資産税

3,053 

固定資産税

3,029 

固定資産税

3,078 

市たばこ税 320 市たばこ税 380 市たばこ税 380 市たばこ税 365 
市たばこ税 370 都市計画税 449

都市計画税 453 都市計画税 454 都市計画税 451 
都市計画税 460 その他 160

その他 163 その他 167 その他 171 
その他 191 

7,633 7,753 7,812 7,785 
7,983 

0
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2,000

3,000

4,000

5,000
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7,000
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9,000
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４．歳入自主・依存財源別内訳（一般会計）
（単位：千円、％）

予算額(A) 構成比 予算額(B) 構成比

市税 7,982,763 34.5 7,784,960 31.3 197,803 2.5

分担金及び負担金 480,272 2.1 521,833 2.1 △ 41,561 △ 8.0

使用料及び手数料 311,398 1.3 298,889 1.2 12,509 4.2

財産収入 68,973 0.3 141,393 0.6 △ 72,420 △ 51.2

寄附金 1,177 0.0 1,177 0.0 0 0.0

繰入金 381,512 1.7 1,031,854 4.1 △ 650,342 △ 63.0

繰越金 200,000 0.9 166,608 0.7 33,392 20.0

諸収入 339,110 1.5 252,771 1.0 86,339 34.2

小　　　計 9,765,205 42.3 10,199,485 41.0 △ 434,280 △ 4.3

地方譲与税 126,000 0.5 152,000 0.6 △ 26,000 △ 17.1

利子割交付金 20,000 0.1 21,000 0.1 △ 1,000 △ 4.8

配当割交付金 40,000 0.2 30,000 0.1 10,000 33.3

株式等譲渡所得割交付金 25,000 0.1 7,000 0.0 18,000 257.1

地方消費税交付金 1,140,000 4.9 850,000 3.4 290,000 34.1

ゴルフ場利用税交付金 6,500 0.0 6,500 0.0 0 0.0

自動車取得税交付金 25,000 0.1 25,000 0.1 0 0.0

地方特例交付金 40,000 0.2 40,000 0.2 0 0.0

地方交付税 3,550,000 15.4 3,515,000 14.1 35,000 1.0

交通安全対策特別交付金 17,000 0.1 18,000 0.1 △ 1,000 △ 5.6

国庫支出金 4,778,654 20.7 4,394,460 17.7 384,194 8.7

県支出金 1,545,201 6.7 1,503,885 6.0 41,316 2.7

市債 2,027,700 8.8 4,118,600 16.6 △ 2,090,900 △ 50.8

小　　　計 13,341,055 57.7 14,681,445 59.0 △ 1,340,390 △ 9.1

23,106,260 100.0 24,880,930 100.0 △ 1,774,670 △ 7.1

（単位：百万円）

１．平成26年度各会計歳入歳出予算総括表

平成26年度における主な事業

伸率
(C)/(B) %

自
主
財
源

依
存
財
源

　　　　　自主・依存財源の構成比

合　　　計

区分
平成28年度 平成27年度 増減額

(C)=(A)-(B)

H24 H25 H26 H27 H28

自主財源 9,210 9,517 9,510 10,011 9,765

自主（%） 45.1% 44.9% 42.0% 41.4% 42.3%

依存財源 11,190 11,674 13,147 14,159 13,341

依存（%） 54.9% 55.1% 58.0% 58.6% 57.7%

自
主
財
源

自
主
財
源

自
主
財
源

自
主
財
源

自
主
財
源

依
存
財
源

依
存
財
源

依
存
財
源

依
存
財
源

依
存
財
源

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000
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５．歳出目的別内訳（一般会計）
（単位：千円、％）

予算額(A) 構成比 予算額(B) 構成比

01 議会費 240,637 1.0 255,605 1.0 △ 14,968 △ 5.9

02 総務費 2,594,325 11.2 2,673,436 10.7 △ 79,111 △ 3.0

03 民生費 9,846,198 42.6 8,704,515 35.0 1,141,683 13.1

04 衛生費 1,621,899 7.0 1,910,416 7.7 △ 288,517 △ 15.1

05 労働費 22,108 0.1 22,158 0.1 △ 50 △ 0.2

06 農林水産業費 123,850 0.5 119,352 0.5 4,498 3.8

07 商工費 223,450 1.0 201,106 0.8 22,344 11.1

08 土木費 1,729,724 7.5 1,967,959 7.9 △ 238,235 △ 12.1

09 消防費 782,997 3.4 827,615 3.3 △ 44,618 △ 5.4

10 教育費 3,481,058 15.1 5,867,397 23.6 △ 2,386,339 △ 40.7

11 災害復旧費 4 0.0 4 0.0 0 0.0

12 公債費 2,410,010 10.4 2,301,367 9.2 108,643 4.7

14 予備費 30,000 0.1 30,000 0.1 0 0.0

23,106,260 100.0 24,880,930 100.0 △ 1,774,670 △ 7.1

１．平成26年度各会計歳入歳出予算総括表

平成26年度における主な事業

（単位：百万円）歳出目的別当初予算額の推移

伸率
(C)/(B) %

合　　　計

区分
平成28年度 平成27年度 増減額

(C)=(A)-(B)

総務費

2,559

総務費

2,710
総務費

2,573

総務費

2,621

総務費

2,594

民生費

7,690

民生費

7,967

民生費

9,103
民生費

8,690

民生費

9,846

衛生費 1,886
衛生費 1,993

衛生費 1,997 衛生費 1,912
衛生費 1,622土木費 1,697

土木費 1,652

土木費 1,986
土木費 1,735

土木費 1,730
消防費 679

消防費 815

消防費 809
消防費 826

消防費 783教育費

2,566

教育費

2,944

教育費

3,114

教育費

5,460
教育費

3,481

公債費

2,708

公債費

2,502

公債費

2,400

公債費

2,301 公債費

2,410
その他 615

その他 608

その他 675

その他 625

その他 640
20,400

21,191

22,657

24,170
23,106
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６．歳出性質別内訳（一般会計）
（単位：千円、％）

予算額(A) 構成比 予算額(B) 構成比

人件費 2,987,182 12.9 2,912,612 11.7 74,570 2.6

扶助費 6,181,736 26.8 5,515,064 22.2 666,672 12.1

公債費 2,410,010 10.4 2,301,367 9.2 108,643 4.7

11,578,928 50.1 10,729,043 43.1 849,885 7.9

物件費 3,489,925 15.1 3,364,782 13.5 125,143 3.7

維持補修費 64,378 0.3 61,378 0.2 3,000 4.9

補助費等 2,738,023 11.8 3,049,231 12.3 △ 311,208 △ 10.2

6,292,326 27.2 6,475,391 26.0 △ 183,065 △ 2.8

普通建設事業費 2,752,661 11.9 5,317,919 21.4 △ 2,565,258 △ 48.2

補助 1,384,854 6.0 1,564,283 6.3 △ 179,429 △ 11.5

単独 1,367,807 5.9 3,753,636 15.1 △ 2,385,829 △ 63.6

災害復旧事業費 4 0.0 4 0.0 0 0.0

2,752,665 11.9 5,317,923 21.4 △ 2,565,258 △ 48.2

繰出金 2,233,348 9.7 2,053,464 8.3 179,884 8.8

積立金 123,239 0.5 170,737 0.7 △ 47,498 △ 27.8

95,754 0.4 104,372 0.4 △ 8,618 △ 8.3

予備費 30,000 0.1 30,000 0.1 0 0.0

2,482,341 10.7 2,358,573 9.5 123,768 5.2

23,106,260 100.0 24,880,930 100.0 △ 1,774,670 △ 7.1

※各性質については、地方財政状況調査(決算統計)として、毎年度全国統一して行われている調査基準と同様に区分しています。

　　これに伴い、人件費については、普通建設事業費の約2.6%を支弁人件費として普通建設事業費に計上しています。

１．平成26年度各会計歳入歳出予算総括表

平成26年度における主な事業

伸率
(C)/(B) %

義
務
的
経
費 小　　　計

消
費
的
経
費 小　　　計

投
資
的
経
費

小　　　計

投資及び出資金･貸付金

（単位：百万円）歳出性質別当初予算額の推移

区分
平成28年度 平成27年度 増減額

(C)=(A)-(B)

合　　　計

そ
の
他

小　　　計

人件費

2,878

人件費

2,946

人件費

2,931

人件費

2,927

人件費

2,987

扶助費

4,939

扶助費

5,112

扶助費

5,250

扶助費

5,515

扶助費

6,182

公債費

2,708

公債費

2,502

公債費

2,400

公債費

2,301

公債費

2,410

物件費

3,184

物件費

3,204

物件費

3,210

物件費

3,351

物件費

3,490

補助費等

2,748

補助費等

2,921

補助費等

3,372

補助費等

3,035

補助費等

2,738

普通建設事業費

1,777

普通建設事業費

1,488

普通建設事業費

1,777

普通建設事業費

4,667
普通建設事業費

2,753
繰出金 1,836

繰出金 1,844

繰出金 1,916

繰出金 2,053

繰出金 2,233
その他 330

その他 308

その他 317

その他 321

その他 313

20,400
21,191

22,657

24,170
23,106
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1 健やかでやすらぎのある福祉のまちづくり 9,787,415 千円

2 安全で安心して暮らせるまちづくり 868,484 千円

3 豊かな心を育みふれあいを大切にするまちづくり 1,804,100 千円

4 人と自然が共生する環境にやさしいまちづくり 1,073,021 千円

5 魅力的な生活空間が整い産業が活気づくまちづくり 1,704,325 千円

6 歴史を活かし文化を守り育てるまちづくり 1,213,832 千円

7 市民と共に考え共に創るまちづくり 2,919,227 千円

その他 施策体系外事業分 3,735,856 千円

23,106,260 千円

　本市では、平成２８年度より第五次太宰府市総合計画後期基本計画を策定し、７つの
目標を掲げ、その目標達成に向けて、３３の施策を設け、個々の事業に取り組んでいま
す。
　具体的には、施策ごとに後期基本計画の終了年度である平成３２年度の目標値（基準
値：平成２６年度）を設定し、行政評価制度に基づく事業評価を行うとともに、３か年
ローリングの実施計画を定め、より効果的・効率的に目標達成が出来るように進捗管理
しています。
　平成２８年度に実施する第五次総合計画に関する、目標別予算ついては、以下のとお
りです。（特別会計・企業会計は除く）
　なお、次ページ以降に目標別の主な事業を掲載しています。

○第五次太宰府市総合計画における目標別予算

目標 目標別予算額

合　　　　計（一般会計）
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予算書 P121 予算額 千円

担当部署

予算書 P123 予算額 千円

担当部署

予算書 P123 予算額 千円

担当部署

予算書 P131 予算額 千円

担当部署

予算書 P177 予算額 千円

担当部署

予算書 P61 予算額 千円

担当部署

○当初予算における目標別の主な事務事業

目標１　 健やかでやすらぎのある福祉のまちづくり

事務事業名称 教育・保育施設事業
1,555,398

市民福祉部保育児童課

主な事業

事務事業名称 病児保育関係事業
13,780

市民福祉部保育児童課

≪私立保育所整備事業≫
　老朽化した私立保育所2園の建替えに対し、国とともにその費用の一部を助成します。な
お、今回の建替えに合わせ、待機児童の解消に向けた定員の60名増を予定しています。
◆保育所等整備交付金 377,161千円

主な事業

事務事業名称 子ども医療費支給関係事業
246,772

市民福祉部国保年金課

≪病児保育事業≫
　市内に1箇所ある病児保育実施施設を2箇所にし、育児と仕事の両立を目指す家庭を応援しま
す。
◆損害保険料 120千円、病児保育事業委託料 13,660千円

主な事業

事務事業名称 健康づくり推進事業
10,197

地域健康部元気づくり課

≪子ども医療費の助成≫
　現在、通院は就学前まで、入院は小学6年生まで助成している子ども医療費を、平成28年10
月から通院を小学6年生まで、入院は中学3年生までに拡充することによって、子育て負担の軽
減を図ります。
◆子ども医療費審査支払手数料 7,405千円、子ども医療費(拡充分含む) 234,000千円
　その他 5,367千円

主な事業

目標2　 安全で安心して暮らせるまちづくり

≪元気づくりポイント事業≫
　健康診査やがん検診およびスポーツ教室等の対象事業に参加された方にポイントを付与し、
商工会の商品券と交換します。市民の健康づくりを応援し、健康寿命の延伸につなげていきま
す。
◆健康づくり奨励品 7,000千円、印刷製本費 1,000千円

事務事業名称 災害対策関係事業
28,996

総務部防災安全課

主な事業

≪災害備蓄品の整備≫
　災害発生時に必要となる水、生活必需品、医療・医薬品、および防災資機材等の備蓄品を購
入し、防災・避難施設機能を併せ持つ総合体育館に配置します。
◆消耗品費 4,250千円、災害対策関係備品 6,450千円

事務事業名称 防犯対策事業
6,016

総務部防災安全課

≪地域見守りカメラの設置≫
　犯罪及び事故等から市民を守ることを目的に、筑紫野警察署と協議のうえ、市内で11箇所目
の地域見守りカメラを設置します。
◆防犯カメラ設置工事 1,000千円

主な事業
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予算書 P81 予算額 千円

担当部署

予算書 P219 予算額 千円

担当部署

予算書 P179 予算額 千円

担当部署

予算書 P181 予算額 千円

担当部署

予算書 P197 予算額 千円

担当部署

予算書 P201 予算額 千円

担当部署

主な事業

事務事業名称 文化芸術振興事業
8,479

地域健康部文化学習課

主な事業

事務事業名称 中学校施設整備事業
77,620

教育部社会教育課

事務事業名称 不登校対策事業
21,001

教育部学校教育課

事務事業名称 スポーツ施設管理運営事業
162,604

地域健康部スポーツ課

主な事業

≪文化芸術振興事業≫
　太宰府市文化芸術振興基本指針（ルネサンス宣言）を受け、文化芸術活動の活性化を図るた
め、一定期間に音楽のイベントを集中して開催する「（仮称）音楽の季節」を推進します。ま
た、充実した生活の実現と心豊かな社会の形成に向け、講演会、学習会など優れた文化芸術に
触れる機会を市民の皆さんに提供します。
◆主催事業業務委託料 6,000千円

目標3　 豊かな心を育みふれあいを大切にするまちづくり

事務事業名称

主な事業

男女共同参画推進事業

≪史跡水辺公園･総合体育館管理運営事業≫
　史跡水辺公園と総合体育館を効率的・効果的に運営するため、同じ指定管理者による一体的
な管理運営とし、市主催事業を絡めながら、スポーツ・健康づくり活動などの拠点としていき
ます。
◆史跡水辺公園・総合体育館指定管理料 95,095千円

≪スクールソーシャルワーカーの配置≫
　不登校、いじめ、貧困、虐待など、子どもを取り巻く問題に対処するため、専門的知識を有
するスクールソーシャルワーカーを1名増員し、学校、家庭、友人、地域などに対して関係機
関と連携して働きかけを行っていきます。
◆スクールソーシャルワーカー謝礼 5,520千円

≪太宰府西中学校エレベーター設置事業≫
　移動が困難な生徒が学校生活を円滑に過ごせるよう、また保護者や地域の方々にも安心して
来校いただけるようにするため、学校施設のバリアフリー化を目的として、太宰府西中学校校
舎にエレベーターを設置します。
◆校舎等改造工事設計監理等委託料 5,456千円、校舎等改造工事 40,000千円

2,158

地域振興部人権政策課

≪男女共同参画講演会等の実施≫
　男女の人権が尊重され、男女が対等なパートナーとして責任を分かち合い、個性や能力を発
揮できる男女共同参画社会の実現を目指して、従来からの市民フォーラム等に加え、あらゆる
分野での女性の参画を進めるため、女性の活躍推進を応援する会議や講演会を実施します。
◆講師謝礼 640千円、手話通訳謝礼 20千円、要約筆記謝礼 20千円、司会者謝礼 5千円

事務事業名称 学校教育運営費
79,850

教育部学校教育課

主な事業

≪中学校完全給食導入の検討≫
　中学校完全給食の導入については、識者、学校給食関係者並びに保護者等による太宰府市立
学校給食改善研究委員会において審議いただいており、その答申結果を踏まえ、平成28年度中
に方向性を決定します。
◆学校給食改善研究委員報酬 88千円、学校給食改善研究委員費用弁償 59千円

主な事業
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予算書 P141 予算額 千円

担当部署

予算書 P143 予算額 千円

担当部署

予算書 P169 予算額 千円

担当部署

予算書 P169 予算額 千円

担当部署

予算書 P163 予算額 千円

担当部署

事務事業名称 ごみ減量推進事業
33,655

地域健康部生活環境課

主な事業

≪ごみ袋小サイズの導入、可燃ごみの共同処理≫
　ごみ袋料金の見直しと合わせ、かねてから要望があった、より小さいサイズの可燃ごみ袋を
導入して大中小の3種類とし、利用者の利便性を高めます。また、平成28年4月から福岡都市
圏南部工場と南部最終処分場が本格稼働し、福岡市、春日市、大野城市、那珂川町との4市1町
での可燃ごみの共同処理が始まります。
◆消耗品費 57,248千円、福岡都市圏南部環境事業組合負担金 197,260千円

主な事業

目標5　 魅力的な生活空間が整い産業が活気づくまちづくり

事務事業名称 都市計画事務事業
22,964

建設経済部都市計画課

主な事業

事務事業名称 佐野東地区まちづくり事業
4,000

建設経済部都市計画課

主な事業

事務事業名称 生活道路改良事業
157,515

≪佐野東地区まちづくり事業≫
　平成26年度に策定した「佐野東地区まちづくり構想」を踏まえ、これをより具体的なものと
して地元にお示しするため、佐野東地区まちづくり調査を実施し、土地区画整理事業が実施さ
れる場合に想定される事業費や減歩率などの検討を行います。
◆佐野東地区まちづくり調査委託料 4,000千円

≪生活道路改良事業≫
　各自治会からの道路・水路の改良や補修要望に基づき、市と自治会で協議した後、優先箇所
から改良・補修工事等を行います。平成28年度は、長年の懸案事項であった泉水１号線の改良
工事を行います。
◆工事設計監理等委託料 4,326千円、道路改良工事 146,000千円、その他 7,189千円

建設経済部建設課

主な事業

≪ダンボールコンポスト普及啓発事業≫
　生ごみの減量とともに、地域・家庭で生ごみを循環させる仕組みづくりの一環として、ＮＰ
Ｏ法人と連携してダンボールコンポスト普及啓発事業を行います。
◆ダンボールコンポスト普及啓発事業業務委託料 389千円

≪空家対策事業≫
　適切な管理が行われていない空家が防災・衛生・景観等の地域住民の生活環境に影響を及ぼ
している中、本市の総合的な空家対策の検討資料とするため、その実態調査を行います。
◆空家等調査委託料 10,076千円、空家対策専門員 1,918千円

事務事業名称 ごみ処理事業
804,967

地域健康部生活環境課

目標4　 人と自然が共生する環境にやさしいまちづくり
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予算書 P209 予算額 千円

担当部署

予算書 P213 予算額 千円

担当部署

予算書 P155 予算額 千円

担当部署

予算書 P67 予算額 千円

担当部署

予算書 P67 予算額 千円

担当部署

主な事業

事務事業名称 公共施設等整備関係事業
48,105

総務部公共施設整備課

主な事業

≪公共施設等総合管理計画策定事業≫
　各種施設の老朽化対策が大きな課題となる中、財政負担の軽減・平準化を図るとともに現有
する公共施設等の最適な配置を実現することを目的として「公共施設等総合管理計画」を策定
します。
◆公共施設等総合管理計画策定支援業務委託料 8,200千円

主な事業

目標7　 市民と共に考え共に創るまちづくり

事務事業名称 広聴広報事業
23,168

総務部経営企画課

事務事業名称 日本遺産育成事業
100,000

教育部文化財課

主な事業

事務事業名称 観光事業推進事業
23,026

建設経済部観光経済課

≪日本遺産育成事業≫
　平成27年度に本市の歴史を語るストーリー『古代日本の「西の都」～東アジアとの交流拠点
～』が日本遺産に認定されたことに伴い、文化財を活用した地域活性化に向け、引き続き情報
発信、人材育成、普及啓発活動等を行っていきます。
◆太宰府市日本遺産協議会補助金 100,000千円

目標6　 歴史を活かし文化を守り育てるまちづくり

事務事業名称 水城跡整備事業
121,863

教育部文化財課

主な事業

≪ホームページシステム構築事業、市長と語る会の実施≫
　自治体の顔とも言われる市公式ホームページをリニューアルし、これまで以上の情報発信に
努めます。また、太宰府のこれからのまちづくりについて、市長が44自治会に出向き、市民の
皆さんと直接意見交換を行います。
◆ホームページシステム構築委託料 18,906千円、会場等借上料 264千円

≪観光客滞留時間等調査事業、観光基本計画策定事業≫
　国内外から訪れる観光客の滞留時間、訪問先などを調査し、正確な入込客数、観光客の動向
を把握します。また、市民、民間業者、行政が一体となった観光振興の取り組みを推進するた
めの観光基本計画を策定します。
◆観光客滞留時間等調査業務委託料 5,731千円、観光基本計画策定委託料 3,000千円
   国際観光専門員 2,112千円

≪水城跡整備事業≫
　平成26年度に福岡県や大野城市とともに策定した「特別史跡水城跡保存整備基本設計」に基
づき、東門周辺の官道、ガイダンス施設のほか、土塁の整備に取り組みます。
◆工事設計監理等委託料 13,164千円、水城跡保存補修工事 104,397千円
　その他 4,302千円

-　11　-


